

平成24年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月10日

上場取引所 大

上場会社名 サコス株式会社

コード番号 9641 URL <http://www.sacos.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 瀬尾 伸一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役本社部門管掌

(氏名) 石川 忠

TEL 03-3442-3900

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年9月期第3四半期の連結業績(平成23年10月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年9月期第3四半期	9,618	7.9	380	78.4	376	101.6	185	504.6
23年9月期第3四半期	8,912	0.5	213	152.1	186	123.1	30	65.3

(注) 包括利益 24年9月期第3四半期 187百万円 (—%) 23年9月期第3四半期 32百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年9月期第3四半期	2.12	2.12
23年9月期第3四半期	0.35	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年9月期第3四半期	12,359	6,198	50.0
23年9月期	11,634	6,053	51.9

(参考) 自己資本 24年9月期第3四半期 6,178百万円 23年9月期 6,036百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年9月期	—	0.00	—	0.50	0.50
24年9月期	—	0.00	—	—	—
24年9月期(予想)	—	—	—	1.00	1.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年9月期の連結業績予想(平成23年10月1日～平成24年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,600	6.0	425	78.2	412	96.6	190	472.5	2.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年9月期3Q	87,733,362 株	23年9月期	87,733,362 株
② 期末自己株式数	24年9月期3Q	122 株	23年9月期	122 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年9月期3Q	87,733,240 株	23年9月期3Q	87,733,240 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続きは終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点において入手可能な情報に基づき予測したものであり、実際の業績は、当社を取り巻く経済情勢、市場動向、競合等の要因により、予想数値と異なることがあります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
(5) 重要な後発事象 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円高の定着や世界経済の不透明感に伴う輸出関連の停滞があったものの、エコカー補助金による自動車販売増加をはじめとする個人消費の拡大と復興需要の本格化による公共投資の増加など好調な内需に支えられ、緩やかな回復基調を維持しました。

当社および連結子会社がこだわる三大都市圏の建設業界におきましては、東京都心部で年度末工事の終了に伴う工事件数の減少はあったものの、土木、建築売上ともに前年を上回る形で堅調に推移しています。周辺エリアにおいても建築工事の活性化が進み、土木工事は鉄道連立関連、首都高横浜線、圏央道、さがみ縦貫道などを中心とするプロジェクト工事が主体となり堅調に推移いたしました。また、千葉エリアでは震災復興工事が活況となってきました。関西エリアでも建築工事のピークは過ぎましたが、土木工事において阪神高速大和川線、正蓮寺川線、新名神高速、京都第二外環状線などのプロジェクト工事が継続いたしました。また、発電機関連需要も関西地区、中部地区を中心に引き続き好調に推移しています。

当社オリジナルの環境関連商品といたしましては、「ノイズミニ」を加えてサイズバリエーションの増えたオールプラスチック製防音パネル「ノイズスーパー」がさらに多くの現場でご活用をいただきました。屋内作業用LEDタワーライト「れいちゃん」もお客様の節電の一助として高い評価をいただいています。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高につきましては96億18百万円（前年同四半期比107.9%）となりました。内訳としましては、賃貸収入が79億86百万円（同108.6%）、その他の売上高が16億31百万円（同104.6%）となりました。

また、営業利益につきましては3億80百万円（同178.4%）、経常利益につきましては3億76百万円（同201.6%）、四半期純利益につきましては1億85百万円（同604.6%）となりました。

今後も不安定な海外経済情勢および国内政策支援の終了など景気の不透明感はぬぐえませんが、当社といたしましては、インフラの整備や電力不足解消へのお手伝いなどで社会へ貢献をさせていただきつつ、さらなる業容の拡大、財務体質の強化ならびに業績の安定に努めてまいります。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## 資産、負債及び純資産

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、123億59百万円と前連結会計年度末に比べて7億25百万円（6.2%）の増加となりました。これは、売上債権の増加4億83百万円に加え、現金及び預金の増加1億99百万円があったためであります。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、61億61百万円と前連結会計年度末に比べて5億80百万円（10.4%）の増加となりました。これは、仕入債務の増加3億47百万円に加え、社債及び借入金の増加1億63百万円があったためであります。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、61億98百万円と前連結会計年度末に比べて1億44百万円（2.4%）の増加となりました。これは、配当金の支払43百万円があったものの、四半期純利益1億85百万円を計上したためであります。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年9月期（平成23年10月1日～平成24年9月30日）の業績予想につきましては、平成24年5月15日に発表いたしました「平成24年9月期第2四半期決算短信」の数値に変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,127,178	1,326,912
受取手形及び売掛金	3,607,530	4,090,992
商品及び製品	49,872	21,937
仕掛品	37,863	24,984
原材料及び貯蔵品	97,641	91,301
その他	282,125	289,019
貸倒引当金	△70,621	△76,276
流動資産合計	5,131,590	5,768,872
固定資産		
有形固定資産		
貸与資産（純額）	231,596	321,251
土地	4,598,453	4,598,453
その他（純額）	1,153,184	1,149,873
有形固定資産合計	5,983,234	6,069,578
無形固定資産		
投資その他の資産	11,424	8,445
その他	601,492	581,310
貸倒引当金	△93,456	△68,835
投資その他の資産合計	508,035	512,474
固定資産合計	6,502,694	6,590,499
資産合計	11,634,284	12,359,371
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,485,385	2,832,465
1年内返済予定の長期借入金	169,400	663,200
1年内償還予定の社債	435,400	501,200
未払法人税等	44,491	133,801
賞与引当金	204,581	138,575
役員賞与引当金	1,200	3,000
災害損失引当金	4,170	—
その他	383,286	431,421
流動負債合計	3,727,914	4,703,663
固定負債		
社債	1,113,500	1,030,000
長期借入金	544,500	232,000
役員退職慰労引当金	30,500	3,760
資産除去債務	56,541	58,769
その他	107,476	132,843
固定負債合計	1,852,517	1,457,373
負債合計	5,580,431	6,161,036

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成23年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,167,551	1,167,551
資本剰余金	1,222,338	1,222,338
利益剰余金	3,643,079	3,785,105
自己株式	△20	△20
株主資本合計	6,032,949	6,174,975
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,186	3,091
その他の包括利益累計額合計	3,186	3,091
新株予約権	—	1,296
少数株主持分	17,716	18,972
純資産合計	6,053,852	6,198,334
負債純資産合計	11,634,284	12,359,371

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年6月30日)
売上高	8,912,081	9,618,243
売上原価	5,480,945	6,051,121
売上総利益	3,431,135	3,567,122
販売費及び一般管理費		
給料及び賞与	1,338,458	1,342,338
賞与引当金繰入額	120,994	136,265
役員賞与引当金繰入額	1,600	3,000
退職給付費用	34,394	34,128
役員退職慰労引当金繰入額	5,310	9,244
貸倒引当金繰入額	12,972	9,103
その他	1,704,164	1,652,697
販売費及び一般管理費合計	3,217,893	3,186,778
営業利益	213,241	380,343
営業外収益		
受取利息	408	280
受取賃貸料	18,347	20,088
その他	13,920	25,966
営業外収益合計	32,676	46,335
営業外費用		
支払利息	30,171	25,804
受取賃貸料対応原価	10,316	10,222
その他	18,457	13,793
営業外費用合計	58,944	49,820
経常利益	186,974	376,858
特別利益		
固定資産売却益	—	79
特別利益合計	—	79
特別損失		
固定資産除売却損	6,057	4
減損損失	24,836	—
災害による損失	30,000	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	13,641	—
特別損失合計	74,535	4
税金等調整前四半期純利益	112,438	376,932
法人税、住民税及び事業税	56,588	145,968
法人税等調整額	28,366	43,815
法人税等合計	84,955	189,784
少数株主損益調整前四半期純利益	27,482	187,148
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△3,263	1,256
四半期純利益	30,746	185,891

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	27,482	187,148
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,132	△95
その他の包括利益合計	5,132	△95
四半期包括利益	32,615	187,052
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	35,878	185,796
少数株主に係る四半期包括利益	△3,263	1,256

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

（5）重要な後発事象

該当事項はありません。